



๒๒ สิงหาคม ๒๕๕๒

๒๒ ปีที่ ๔ ฉบับที่ ๔ ประจำเดือน พฤษภาคม - กันยายน ๒๐๐๙ **อัครธานี**

สารจากพระสังฆราชออร์ซ ยอด พิมพิสาร

พี่น้องสงฆ์ นักบวช และสัตบุรุษทุกท่านเราทุกคนทราบแล้วว่า ในช่วงวันที่ ๔ มิถุนายน ค.ศ. ๒๐๐๙ ถึงวันที่ ๔ มิถุนายน ค.ศ. ๒๐๑๐ พระสันตะปาปาเบเนดิกต์ ที่ ๑๖ ทรงประกาศให้เป็น **ปีพระสงฆ์** ในโอกาสครบรอบ ๑๕๐ ปี แห่งการสิ้นชีวิตของนักบุญยอห์น มารีเย เวียนเนย์ องค์อุปถัมภ์ของบรรดาพระสงฆ์ ตามวัดต่างๆ ในเขตสังฆมณฑลของเราได้จัดให้มีการสวดภาวนาเพื่อพระสงฆ์ ทางสำนักวาติกันก็ได้มีจดหมายเป็นระยะๆ ถึงบรรดาพระสังฆราชและพระสงฆ์ เสนอแนะให้กระทำกิจกรรมต่างๆ ในช่วงนี้ โดยชักชวนให้แต่ละสังฆมณฑล และแต่ละวัดจัดรายการเฉลิมฉลองปีพระสงฆ์นี้ เพื่อเป็นขวัญและกำลังใจแก่บรรดาพระสงฆ์ ขอเชิญชวนให้แต่ละวัดจัดกิจกรรมพิเศษ โดยผ่านทางสภาอภิบาลตามวัดต่างๆ เพื่อแสดงถึงความภักดีต่อพระสงฆ์ โดยเฉพาะพระสงฆ์ผู้อุทิศชีวิตจิตใจในงานอภิบาลตามวัดต่างๆ

ปีนี้สังฆมณฑลของเราได้รับพระพรพิเศษในโอกาสที่เราจัดพิธีบวชพระสงฆ์ใหม่ ๒ องค์ คือ **คุณพ่อฟรังซิสซัสซี ลูฟงษ์ ลาบุคตี และคุณพ่อเปโตร วินัย แสงงาม** เมื่อวันที่ ๕ กันยายนที่ผ่านมา นอกจากนั้นเรายังมีเณรใหญ่ ๔ คน ที่ได้รับศีลบวชเป็นสังฆานุกร เมื่อวันที่ ๑๕ สิงหาคมที่ผ่านมา นับเป็นพระพรพิเศษสำหรับสังฆมณฑลของเราอีกด้วย

ขอพี่น้องอัครธานีก้าวหน้าเพื่อพระสงฆ์ของเราเป็นพิเศษ ร่วมงานกับท่าน ช่วยเหลือท่าน และเป็นกำลังใจให้ท่านเป็นพิเศษในปีพระสงฆ์นี้



อวยพรมาในพระคริสต์เจ้าพระมหาสมณะสูงสุด

+EOD+ *Ors Yod Pimpisara*

พระสังฆราช ออร์ซ ยอด พิมพิสาร, C.Ss.R.

ประมุขสังฆมณฑล อัครธานี

ความรู้สึกละความประทับใจของพระสงฆ์ใน

สิ่งที่ตั้งใจตั้งแต่บ้านเณรเล็ก คือ การบวชเป็นพระสงฆ์ ไม่รู้ทำไมถึงมีความตั้งใจอย่างนั้น รู้แต่เพียงว่าการได้อยู่ที่บ้านเณรนั้น มีความสุขเหมือนกับว่าได้อยู่บ้านตัวเอง ๑๘ ปี ที่ผ่านมานี้ ใช่ว่าจะมีความสุขเลยในกระแสเรียกของตนเองเลย แต่ทุกครั้งที่มีความสงสัย ก็จะมีคำตอบให้เสมอ

ขอบคุณพระเจ้าที่ทรงเรียกและเลือกผมเด็กบ้านนอกออกมา

ให้มาเป็นผู้รับใช้ของพระองค์

อยากจะขอบพระคุณทุกท่านที่มีส่วนในการสนับสนุนกระแสเรียกของผมเสมอมา ขอพระตรีเอกภาพอานุภาพพระพรสำหรับทุกท่าน ร้อยเท่าพันทวี

คุณพ่อฟรังซิสซัสซี ลูฟงษ์ ลาบุคตี

คุณพ่อฟรังซิสซัสซี ลูฟงษ์ ลาบุคตี



ก่อนอื่นใด ผมขอขอบคุณพระเป็นเจ้า ขอขอบคุณ **พระสังฆราช ออร์ซ ยอด พิมพิสาร** บิดาที่เคารพรัก และขอขอบคุณบรรดาพระสงฆ์ทุกท่านที่ได้อบรมและให้กำลังใจ จนผมได้ตัดสินใจเป็นศิษย์ติดตามพระองค์ ในหนทางแห่งกระแสเรียกของการเป็นพระสงฆ์ ขอขอบคุณบิดา มารดาและญาติพี่น้องผู้มีพระคุณทุกท่านที่ได้ช่วยเหลือในหลายๆ ด้าน ทั้งในด้านคำภาวนา และผมขอให้ท่านได้สวดให้ตลอดไปในการดำเนินชีวิตแห่งการเป็นสงฆ์ ที่จะเป็นเครื่องมือในการทำงานของพระ ดังในคตินิจของผมที่ว่า **"จงร่วมยินดีกับผู้ที่ยินดี จงร้องไห้กับผู้ที่ร้องไห้"** (โรม ๑๒:๑๕)



สุดท้ายนี้ผมขอขอบคุณทุกท่านอีกครั้ง สำหรับการเตรียมงานบวชและมิสซาในมหาบุญครั้งแรกของผมที่วัดนักบุญมัทธีว บ้านกลาง อ.บึงกาฬ จ.หนองคาย เมื่อวันที่ ๗ กันยายน ๒๐๐๙ ที่ผ่านมา ซึ่งบรรยากาศเต็มไปด้วยความรัก กำลังใจที่พี่น้องได้ให้การมาร่วมแสดงความรักยินดี ขอขอบคุณสำหรับงานที่ผ่านมาไปด้วยดีและสวยงาม ขอพระเป็นเจ้าได้ทรงตอบแทนในน้ำใจดีและอวยพรทุกท่านตลอดไป

คุณพ่อเปโตร วินัย แสงงาม

คุณพ่อเปโตร วินัย แสงงาม



ສາສິນປະກາດປີພຣະສົມຈາກ
ພຣະລິ່ງເມຣາຍບວຣ໌ຮ ບວດ ພິມພິສາຣ



สมเด็จพระสันตะปาปา เบเนดิกต์ ที่ 16 ได้ทรงประกาศปีพระสงฆ์เพื่อฉลอง 150 ปี แห่งการสิ้นชีวิตของนักบุญยอห์น มารีย์ เวียนเนย์ พระสงฆ์เจ้าอาวาสแห่งเมืองอาร์ส ประเทศฝรั่งเศส พระองค์ได้เปิดการฉลองในวันนี้ คือ วันที่ 19 มิถุนายน อันเป็นวันสมโภชพระมหากษัตริย์อันศักดิ์สิทธิ์ของพระเยซูเจ้าและเป็นวันอธิษฐานภาวนาเพื่อความศักดิ์สิทธิ์ของพระสงฆ์ พระศาสนจักรมีความภูมิใจในตัวพระสงฆ์ ที่ได้อุทิศตนในหน้าที่อันศักดิ์สิทธิ์ ด้วยความเสียสละ และด้วยความรักที่แท้จริงต่อพระเยซูคริสตเจ้า ต่อพระศาสนจักร ต่อประชากรของพระองค์ ร่วมเป็นหนึ่งเดียวกับผู้ยากจนและผู้ที่ถูกข่มเหงเป็นทั้งใจควรเป็นปีแห่งการอธิษฐานภาวนา โดย

พระสงฆ์พร้อมกับพระสงฆ์ และเพื่อพระสงฆ์ เป็นปีแห่งการฟื้นฟูชีวิตของพระสงฆ์ทุกท่าน ดังนั้น มีสาขาวิชาขอพระคุณจึงเป็นหัวใจแห่งชีวิตจิตของพระสงฆ์ที่ต้องเอาใจใส่อย่างดี

ดังนั้น จึงขอประกาศให้ ตั้งแต่วันที่ 19 มิถุนายน ค.ศ. 2009 - วันที่ 11 มิถุนายน ค.ศ. 2010 เป็นปีแห่งพระสงฆ์ของสังฆมณฑล
อุดรธานี และขอให้ทุกคนได้อธิษฐานภาวนาเพื่อความศักดิ์สิทธิ์ของพระสงฆ์ แสดงออกซึ่งน้ำใจดี ให้แต่ละเขตวัด สถาน และองค์กรต่างๆ
ได้จัดกิจกรรมที่สนับสนุน ส่งเสริมกิจการของพระสงฆ์

ขอพระเจ้าทรงประทานพระพรแก่พระสงฆ์ และพันธกิจที่ได้รับความรักยิ่งใหญ่ ขอพระมารดานิจจานุเคราะห์ พระมารดาของบรรดาพระสงฆ์ ทรงภาวนาเพื่อพระสงฆ์แต่ละคนด้วย

ประกาศ ณ วันที่ 19 มิถุนายน ค.ศ. 2009

+ 1000 subscribers, each

พระสังฆราชยอร์ช ยอด พิมพิสาร, C.Ss.R.
ประมุขสังฆมณฑลอุดรธานี



เมื่อดำเนินการเสร็จสิ้นปี 2009-2010 และสัมมนาเอกสารพระตำหนักจักร



****สัมมนาเอกสาร Dei Verbum****

คณะกรรมการปีพระวาทา สังฆมณฑลอุดรธานี จัดสัมมนาเอกสารเรื่อง **"การเผยความจริงของพระเจ้า"** (Dei Verbum) โดยมี **คุณพ่ออันตน วีระเดช ใจเสรี** อุปสังฆราชอัครสังฆมณฑลท่าแร่-หนองแสง เป็นวิทยากร พร้อมกันนี้ **คุณพ่อลอเรนซ์ พรภิรมย์ บุญทรัพย์** เลขาธิการสังฆมณฑลอุดรธานี ได้อ่านประกาศเปิดปีพระสงฆ์และ **พระสังฆราชยอร์ช ยอด พิมพิสาร** ประมุขสังฆมณฑลอุดรธานี ตัดริบบิ้นเปิดปีพระสงฆ์ เมื่อวันที่ 19 มิถุนายน 2009 ณ ศาลาสถานเมธีกรรมสันติราชา จ.อุดรธานี ซึ่งมีผู้เข้าร่วมจากตัวแทนวัด หน่วยงานและองค์กร ในเขตสังฆมณฑลอุดรธานี



อาภรณ์ศักดิ์สิทธิ์



ใบ

นี่เราเน้นเรื่องพระสงฆ์ ในพิธีกรรมของคาทอลิกเราคุ้นเคยกับการที่พระสงฆ์แต่งตัวในลักษณะต่างๆ ในหนังสือวิวนัน ได้กล่าวถึงพิธีกรรมในสวรรค์ประกอบด้วยเครื่องดนตรี บทเพลง ขบวนแห่และการเคลื่อนไหวหลากหลาย นักบุญยอห์นได้เห็น **“ประชาชนมากมายเหลือคณา...กำลังยืนอยู่เฉพาะพระบัลลังก์และเฉพาะพระพักตร์ลูกแกะของพระเจ้า ทุกคนสวมเสื้อขาวถือใบปาล์มร้องสรรเสริญเสียงดัง”** (วว. 7.9:10)



เสื้ออัลบา



สโตลา



กาซูลา



ผ้าสโตลาสีต่างๆ

เสื้อขาว เป็นสัญลักษณ์ถึงการชำระให้บริสุทธิ์เพื่อเข้าเฝ้าพระเจ้า นอกจากนี้ ผู้รับศีลล้างบาปใหม่จะได้รับเสื้อขาวซึ่งเป็นสัญลักษณ์ของการบังเกิดใหม่ภายใน ดังนั้น อาภรณ์และสีต่างๆ ในพิธีกรรมก็เต็มเปี่ยมด้วยความหมายที่แตกต่างกันไป

1. **เสื้ออัลบา "Alb"** (มาจากภาษาละติน "Alba" แปลว่า **ขาว**) เสื้ออัลบาเป็นเสื้อขาวยาวพร้อมแขนเสื้อกว้าง ยาวถึงข้อเท้า มีเชือกผูกที่เอว เสื้อขาวยาวไม่มีผ้าคลุมไหล่ หรือปลอกคอ แต่จะมีผ้าพันรอบคอแทน พระสังฆราชพระสงฆ์ สังฆานุกร ผู้ช่วยพิธี และผู้อ่านพระคัมภีร์จะใส่เสื้อขาวยาวเป็นอาภรณ์สำหรับร่วมพิธีกรรม ผู้ช่วยมิสซาสวมเสื้อขาวสั้น (surplices) ทับเสื้อสีดำและสีแดง

2. **ผ้าคล้องคอ (ผ้าสโตลา - Stole)** มาจากภาษาละตินว่า Stola **"เสื้อยาว"** บ่งบอกยศหรือตำแหน่ง กลายเป็นอาภรณ์ศักดิ์สิทธิ์สำหรับใช้ในพิธีกรรม สวมทับเสื้อขาวยาวมีขนาดเล็กซึ่งผู้ได้รับศีลบวชจะสวมเป็นอาภรณ์ศักดิ์สิทธิ์ ประกอบด้วยผ้าแถบยาวทำด้วยแถบผ้า 2 ชิ้นขนาดเท่ากัน พระสังฆราชและพระสงฆ์สวมรอบคอและแถบผ้า 2 ชิ้น ห้อยลงมาด้านหน้าแบบขนานกันสังฆานุกรเป็นแบบผ้าสะพายไหล่ สวมแบบไขว้กันที่หน้าอก มาจากไหล่ด้านซ้าย มีตะเข็บหรือปุ่มเล็กๆ ห้อยมาตอนท้ายแล้วผูกติดกัน ดังนั้น มีการตัดผ้าคล้องคอให้ไขว้กันรอบตัวทั้งด้านหน้าและด้านหลัง

3. **เสื้อมิสซา (กาซูลา มาจากภาษาละติน ว่า Casula แปลว่า "บ้านเล็กๆ")** เป็นเสื้อชั้นนอกที่พระสงฆ์สวมทับเสื้ออัลบาสำหรับถวายบูชามิสซา กาซูลาเป็นอาภรณ์ที่สวมเต็มตัวด้านบน สวมทางศีรษะเหมือนเสื้อที่ทำจากผ้าขนาดใหญ่และเจาะรูให้สวมศีรษะเนื่องจากเสื้อหุ้มห่อผู้สวมใส่และป้องกันเขาไว้เหมือนบ้านเล็กๆ หรือเต็นท์ เป็นอาภรณ์ที่พระสังฆราชและพระสงฆ์สวมเวลาประกอบพิธีมิสซา เป็นเครื่องหมายแสดงว่าผู้ประกอบพิธีที่สวมกาซูลา ได้ **"สวม"** พระคริสต์เพื่อกระทำการแทนพระองค์ระหว่างถวายบูชา

4. **เสื้อชั้นนอกสำหรับสังฆานุกร Dalmatic** มาจากคำว่า Dalmatia ปัจจุบันนี้เรียกว่า Croatia ใช้ในพิธีกรรม เป็นอาภรณ์สำหรับสังฆานุกร นั่นคือ **"ผู้บริการผู้รับใช้"** ซึ่งเป็นเครื่องหมายของพระคริสต์ผู้รับใช้จะสวมทับเสื้อคลุมแขนยาวสีขาวและผ้าคล้อง เป็นเสื้อคลุมมีแขนเสื้อกว้างซึ่งแยกส่วนกับใต้แขน ประดับลวดลายคล้ายกาซูลา และมีแขนเสื้อสั้น ต้นกำเนินมาจากส่วนหนึ่งของเสื้อผ้าของจักรพรรดิโรมันและของพระสันตะปาปาในยุคกลางตอนปลาย

5. **การใช้สีในเทศกาลตามพิธีกรรม**
สีขาวหรือ สีทอง หมายถึงความยินดี ใช้สำหรับเทศกาลพระคริสตสมภพและเทศกาลปัสกา รวมทั้งวันฉลองนักบุญที่ไม่ได้เป็นมรณสักขี

สีม่วง หมายถึงความเป็นทุกข์ถึงบาป สำหรับเทศกาลเตรียมรับเสด็จพระคริสตเจ้า เทศกาลมหาพรตซึ่งเป็นช่วงเวลาแห่งการถือศีลอดอาหารเพื่อใช้โทษบาป

สีชมพู สำหรับวันอาทิตย์ ที่ 3 ของเทศกาลรับเสด็จพระคริสตเจ้าและวันอาทิตย์ที่ 4 ของเทศกาลมหาพรต

สีแดง หมายถึงความรัก ความเสียสละชีพเพื่อศาสนา สำหรับวันศุกร์ศักดิ์สิทธิ์ วันสมโภชพระจิตเจ้าและวันฉลองของนักบุญมรณสักขี

สีเขียว หมายถึง ความสดชื่น การเจริญเติบโต สำหรับเทศกาลธรรมดา ในบางท้องที่ใช้สีทองสำหรับพิธีที่สง่า

สีฟ้า สำหรับวันฉลองพระนางพรหมจารีมาเรีย

สีดำ หมายถึง ความทุกข์โศก สำหรับมิสซาผู้ตาย

อาภรณ์ที่มีสัญลักษณ์เหล่านี้ใช้สำหรับประธานในพิธีและผู้ช่วยพิธี เพราะพวกเขาเป็นผู้แทนหรือผู้รับใช้ของพระคริสตเจ้า สิ่งนี้ไม่ได้สร้างความประทับใจ ในแง่ที่ว่า การประกอบพิธีกรรมเป็นเพียงการแสดงบางสิ่งต่อหน้าผู้ชมที่เป็นประชาชนคนๆ แต่เป็นที่ประชุมที่แต่ละคนกระทำตามบทบาทของตน รวมทั้งมีส่วนร่วมในธรรมล้ำลึกแห่งบูชามิสซาด้วย แต่ละคนกระทำหน้าที่อย่างประสานกลมกลืนอย่างสมบูรณ์จากความร่วมมือกัน ประชาชนผู้นับถืออาจสวมอาภรณ์ของพระคริสตเจ้าได้ด้วย เช่น สวมเสื้อขาวในโอกาสรับศีลล้างบาปและการปฏิญาณถวายตัวของนักบวช

ประมวลภาพ งานมดพระสงฆ์



5 ก.ย. 2009

ณ อาสนวิหารพระมารดานิจจานุเคราะห์ อุดรธานี



ค่ำถึงขอนแก่นที่ 4 กันยายน 2009

พระสังฆราช พระสังฆมณฑลอุดรธานี
ร่วมใจกันหาแนวทางแก้ไขข้อบกพร่อง
ณ อาสนวิหารพระมารดานิจจานุเคราะห์ อุดรธานี



เช้าวันที่ 5 กันยายน 2009 ขบวนแห่จากโรงเรียนเซนต์แมรี อุดรธานี ที่สู่อาสนวิหาร
นำท่อนไม้ของมรดกโลกและภาชนะในถ้ำของ **สังฆามุขมหารัชมังคลาจารย์** สุราษฎร์ธานี
และ **สังฆามุขมโหรี** กันจน แสงงาม



พระสังฆราชและสังฆามุข
ร่วมสมการแสดงต้อนรับและ
แสดงความยินดีจากโรงเรียน
ในสังฆมณฑลอุดรธานี



พิธีมหาพรตพระสงฆ์



ภาชนะอาหารพระสงฆ์



ภาชนะใส่คณาภิณฑ



พระสงฆ์ในอาสนวิหารสังฆมณฑล



พระสังฆราชและคณะสงฆ์ร่วมกันทำภาพเหมือนที่ระลึกกับพระสงฆ์ใน



งานชุมนุมปีพระวาจา 2009

เขตขอนแก่น (11 ก.ค. 09)



เขตขอนแก่น ได้จัดงานชุมนุมปีพระวาจา พร้อมเสกวัดนักบุญยากอบ อัครสาวก บ้านวังขอนแดง อำเภอภูเวียง จังหวัดขอนแก่น หลังใหม่ ซึ่งมี **คุณพ่อเปาโล ประสงค์ วงษ์วิบูลย์สิน** เป็นเจ้าอาวาส โดย **พระสังฆราชยอร์ช ยอด ทิมพิสาร** เป็นประธานในพิธี และตัดเค้กฉลองวัดใหม่ ในงานได้มีกิจกรรมมากมายทั้งการรำอวยพรจาก ผู้สูงอายุ มีการแข่งขันตอบคำถามพระคัมภีร์ ซึ่งในงานนี้ **คุณพ่อพอล พล เนตรธรรม** หัวหน้าเขตขอนแก่น ได้กล่าวรายงานความก้าวหน้าในกิจกรรมปีพระวาจาของเขตและขอบคุณผู้มาร่วมงานทุกท่าน

เขตอุดรธานี (29 ก.ค. 09)



คณะกรรมการปีพระวาจาเขตอุดรธานี จัดงานชุมนุมปีพระวาจาระดับเขต ณ โรงเรียนมหาไถ่ศึกษากุมภวาปี อำเภอกุมภวาปี จังหวัดอุดรธานี โดยมี **คุณพ่ออุกา พัฒนา อุปการ อุปสังฆราช** เป็นประธาน พร้อมกันนี้ **คุณพ่อซีโมนไมตรี ทาสวรรณ์** เจ้าอาวาส ได้จัดฉลองวัดนักบุญอันนา กุมภวาปี ประจำปี และได้มีการเสกหระฆังด้วย บรรยากาศในงานเต็มไปด้วยความสุข สนุกสนาน จากการชมนิทรรศการของวัด และหน่วยงานต่างๆ และการแข่งขันตอบคำถามพระคัมภีร์ การแสดง การร้องเพลงจากตัวแทนของชาวบ้านดุง และบ้านโพนสูง



นอกเล่าข่าวสาร



** 51 ปีชีวิตสังฆราช **

เมื่อตอนค่ำของวันที่ 24 มิถุนายน 2009 หลังเสร็จวาระแรกของการเตรียมฉลองอาสนวิหารพระมารดานิจาจากูเคราะห์ พระสังฆราชและสัตบุรุษได้ร่วมกันฉลอง 51 ปีชีวิตสังฆราชของ **พระสังฆราชฮอร์ซ ออด ทิมพิสาร**



ฉลองอาสนวิหารพระมารดานิจาจากูเคราะห์ฉลอง 60 ปี ของงานแพร่ธรรมของคณะพระมหาไถ่ในประเทศไทย ในงานคุณพ่อสมพงษ์ เดียวตระกูล** เจ้าคณะฯได้มอบโล่ให้และเกียรติบัตรแก่ผู้มีพระคุณแก่คณะฯ ในโอกาสนี้ด้วย

เมื่อวันที่ 27 มิถุนายน 2009 **พระสังฆราชฮอร์ซ ออด ทิมพิสาร** เป็นประธานในพิธีฉลองอาสนวิหารพระมารดานิจาจากูเคราะห์ จุฬารธานี และฉลอง 60 ปี ของงานแพร่ธรรมของคณะพระมหาไถ่ในประเทศไทย ในงาน**คุณพ่อสมพงษ์ เดียวตระกูล** เจ้าคณะฯได้มอบโล่ให้และเกียรติบัตรแก่ผู้มีพระคุณแก่คณะฯ ในโอกาสนี้ด้วย



ฉลองวันนักบุญสัปดาห์ของสังฆราชฉลองสังฆการะ **ภิกษุพรหมสารศักดิ์สิทธิ์ อ.มิชัง จ.เวียงจันทน์** เมื่อวันที่ 1 สิงหาคม 2009 **พระสังฆราชฮอร์ซ ออด ทิมพิสาร** เป็นประธาน

****วันสัปดาห์ของสังฆราช ครีส์ที 43**** เมื่อวันอาทิตย์ที่ 2 สิงหาคม 2009 ณ อาสนวิหารพระมารดานิจาจากูเคราะห์ จุฬารธานี หน่วยงานสื่อมวลชนคาทอลิก สังฆมณฑลจุฬารธานี ได้จัดนิทรรศการวันสัปดาห์ของสังฆราช ครีส์ที 43 ในหัวข้อ **"เทคนิคใหม่ ความสัมพันธ์ใหม่ เพื่อส่งเสริมวัฒนธรรม แห่งความเคารพ การเสวนา และมิตรภาพ"** ซึ่งได้รับความร่วมมือจากหน่วยงาน องค์การ โรงเรียนมาจิด พร้อมกับ **พระสังฆราชฮอร์ซ ออด ทิมพิสาร** ได้มอบรูปปั้น **ท่านนักบุญวินเซนต์ เดอ ปอล** ที่ได้รับการสนับสนุนทุนในการซื้อเพื่อถวายให้แก่วัดและบ้านพักคนชราจุฬารธานี



****ฉลองวัดอัครเทวดาไมคาเอล เมืองมัวลัว**** วันเสาร์ที่ 9 สิงหาคม 2009 **พระสังฆราชฮอร์ซ ออด ทิมพิสาร** เป็นประธานในพิธี ระหว่างพิธีได้มีการปฏิญาณตนในการปฏิบัติหน้าที่ของสมาชิกบิบาลวัดอัครเทวดาไมคาแอล จุดใหม่ พร้อมมอบใบเกียรติบัตร ซึ่งมี **คุณพ่อแอนโทนี่ ดีก เล่** เป็นเจ้าอาวาส

****อบรมคุณธรรม - วัชรธรรม**** เมื่อวันที่ 10 - 11 กรกฎาคม 2009 หน่วยงานสื่อมวลชนคาทอลิก สังฆมณฑลจุฬารธานี นำทีมโดย **คุณพ่อซีโมน โมเดรี ทาสวอร์ณ** ไปเป็นวิทยากรอบรมนักเรียนชาย หญิง ชั้นมัธยมศึกษาปีที่ 1 โรงเรียนมหาไถ่ศึกษาเลข ซึ่งมี **คุณพ่อเปโตร สุรินทร์ อัยสุ** เป็นผู้แทนรับใบอนุญาตและผู้จัดการโรงเรียน



© 2000 Blackwell Science Ltd *Journal of Internal Medicine* 247: 399–405